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سفر امیرعبداللهیان به عمان و قطر
یک رسانه عربی اعلام کرد که وزیر خارجه ایران امروز)سه‌شنبه( در سفری 

منطقه ای راهی عمان و قطر می‌شود.
به گزارش ایسنا، پایگاه خبری العربی الجدید به نقل از منابع مطلع اعلام کرد 
که حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران سفری منطقه‌ای را آغاز خواهد کرد 

و این سفر کشورهای عمان و قطر را شامل می‌شود.
این منابع که خواستار عدم فاش شدن نامشان شده‌اند تاکید کردند که این 
سفر در راستای سیاست دیپلماسی همسایگان دولت ایران و پیگیری پرونده‌های 

مشترک و همچنین تقویت روابط دوجانبه است.
در این گزارش آمده است که اهمیت این سفر فراتر از روابط دوجانبه است و 
به پرونده‌های مهم میان تهران و واشنگتن پرداخته خواهد شد زیرا عمان و قطر 
اکنون نقش واسطه میان این دو کشور در زمینه کاهش تنش، تبادل زندانیان و 

مذاکرات هسته‌ای را ایفا می‌کنند.
در بخشی از این گزارش آمده است که سفر امیرعبداللهیان سه هفته پس 
از سفر سلطان هیثم بن طارق، پادشاه عمان به تهران انجام می‌شود که گفته 

می‌شود پادشاه عمان در آن سفر پیام آمریکا را به ایران منتقل کرده است.
این رسانه عربی همچنین ادعا کرده که برخی معتقدند امیرعبداللهیان در این 

سفر پاسخ ایران به پیام آمریکا را خواهد داد.

ویژه

دیدار دبیر کل جنبش جهاد اسلامی فلسطین
با امیرعبداللهیان

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: رژیم نژادپرست صهیونیستی 
منشاء و منبع اصلی ایجاد ناامنی و بی‌ثباتی در منطقه است و باید اقدام منسجم 
و موثر کشورها و دولت‌های اسلامی برای توقف جنایات ضدبشری صهیونیست‌ها 

علیه ملت مظلوم فلسطین صورت گیرد.
به گزارش ایرنا، زیاد نخاله دبیر کل جنبش جهاد اسامی فلسطین و هیات 
همراه روز دوشنبه در محل وزارت امور خارجه با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 

خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد.
امیرعبداللهیان در این دیدار با تبریک پیروزی بزرگ اخیر رزمندگان مقاومت 
در جنگ ۵ روزه غزه و نقش موثر وحدت گروه‌های مقاومت در این پیروزی، 
مساله فلسطین را مساله محوری جهان اسام دانست و بر حمایت جمهوری 
اسامی ایران از آرمان فلسطین و قدس شریف و پشتیبانی از مقاومت مشروع 

ملت فلسطین علیه اشغالگران صهیونیست تاکید کرد.
وزیر امور خارجه رژیم نژادپرست صهیونیستی را منشاء و منبع اصلی ایجاد 
ناامنی و بی ثباتی در منطقه دانست و اقدام منسجم و موثر کشورها و دولت‌های 
اسلامی برای توقف جنایات ضدبشری صهیونیست‌ها علیه ملت مظلوم فلسطین 

و حمایت از مقدسات اسلامی در قدس شریف را خواستار شد.
امیرعبداللهیان با اشاره به نقش شهید سلیمانی در حمایت از مقاومت فلسطین 
افزود: در اندیشه و تلاش‌های مخلصانه شهید سلیمانی، تقویت همبستگی بین 
کشورهای اسلامی، رفع تهدید رژیم صهیونیستی از امت اسلامی و مقابله با 
سلطه طلبی آمریکا از اولویت‌های اصلی به شمار می‌آمد و در مورد فلسطین نیز 
همانگونه که در بیانات عمیق رهبر معظم انقلاب تصریح شد، شهید سلیمانی به 
معنای واقعی کلمه دست مقاومت فلسطین را در مقابل رژیم متجاوز تا بنُ دندان 

مسلح و مورد حمایت همه جانبه آمریکا و غرب پرُ کرد.
وی افزود، ثمره مجاهدت و جانفشانی شهید سلیمانی در باور امروز بسیاری 
از دولت‌ها و ملت‌های منطقه به لزوم در دست گرفتن سرنوشت امنیت و ثبات 
منطقه در دستان خود و پیگیری توسعه منطقه بدون دخالت بیگانگان تبلور یافته 
است. دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین نیز در این دیدار ارزیابی خود از 
روند تحولات در فلسطین و سرزمین‌های اشغالی را ارائه و تاکید کرد گروه‌های 
مقاومت فلسطینی در بهترین شرایط به لحاظ آمادگی‌ و وحدت عمل در برابر 
رژیم صهیونیستی قرار دارند و قادر هستند با برخورداری از حمایت قاطع ملت 
فلسطین، در برابر هر نوع تجاوز رژیم غاصب صهیونیستی ایستادگی کنند و 

پیروزی‌های بزرگ را رقم بزنند.

وظایف دستگاه دیپلماسی در برنامه هفتم توسعه
براساس فصل بیست و یکم برنامه هفتم توسعه، وزارت امور خارجه مکلف 
است اقداماتی را در دو بخش کلی دیپلماسی سیاسی و دیپلماسی اقتصادی به 
انجام رساند. به گزارش ایرنا، در ماده ۹۹ و ماده ۱۰۰ از فصل بیست و یکم برنامه 
هفتم توسعه درباره سیاست خارجی و موضوعات مرتبط با آن توضیحاتی آورده 
شده و وزارت امور خارجه را مکلف به انجام اقداماتی کرده است.متن کامل این 

فصل از برنامه هفتم توسعه به شرح زیر است:
دیپلماسی سیاسی

در اجرای بند بیست و یکم سیاست‌های کلی برنامه و به منظور کنشگری 
فعال در دیپلماسی رسمی و عمومی وزارت امور خارجه مکلف است:

الف - طراحی و اجرای اقدامات دیپلماتیک در جهت تحقق اصول قانون 
اساسی به ویژه در بعد مبارزه با استکبار جهانی و رژیم صهیونیستی، حمایت از 
مستضعفین و حمایت از فلسطین با تأکید بر قانون حمایت از انقلاب اسلامی 
مردم فلسطین مصوب سال )۱۳۶۹( و قانون الزام دولت به حمایت همه جانبه 
از مردم مظلوم فلسطین مصوب سال )۱۳۸۷(، و تثبیت و تقویت اقتدار محور 
مقاومت و حمایت از جریان‌های وحدت آفرین در جهان اسام، تقریب ادیان و 

مذاهب و مقابله با توطئه دشمنان در ایجاد تفرقه در جهان اسلام.
ب_ کنشگری فعال در موضوعات مختلف بین المللی شامل مسائل مربوط 
به حوزه‌های حقوق بشر، خلع سلاح، محیط زیست، صیانت از برنامه صلح آمیز 
هسته‌ای کشور، لغو تحریم‌های ظالمانه، مدیریت بحران‌ها و مناقشات منطقه ای 
و مقابله با خشونت گرایی، تروریسم، افراط گرایی و الهام بخشی انقلاب اسلامی 

به جامعه مستضعفین جهان؛
پ حمایت همه جانبه و صیانت از حقوق و هویت ایرانیان خارج از کشور در 
چارچوب منافع ملی، جلب و ترغیب مشارکت آنها در توسعه و پیشرفت کشور و 
تقویت جایگاه و عملکرد شورای عالی ایرانیان خارج از کشور با همکاری سازمان 

و وزارتخانه‌های کشور و اطلاعات.
دیپلماسی اقتصادی

ماده ۱۰۰_ در اجرای بند بیست و دوم سیاست‌های کلی برنامه و به منظور 
تقویت رویکرد اقتصاد محور در سیاست خارجی و روابط منطقه ای و جهانی 
و تقویت پیوندهای اقتصادی با اولویت همسایگان، وزارت امور خارجه مکلف 
است، با استفاده از تمام امکانات، ظرفیت‌های سیاست خارجی، روابط دوجانبه، 
سیاست همسایگی و دیپلماسی چندجانبه و بین المللی برای پیشبرد دیپلماسی 

اقتصادی:
الف_ با همکاری سایر دستگاه‌های اجرایی ذیربط نسبت به تهیه طرح جامع 
ارتقای کارآمدی و اثربخشی دیپلماسی اقتصادی به ویژه در زمینه اقتصاد 
دانش بنیان با تمرکز بر پیوندهای اقتصادی با همسایگان کشورهای آسیایی 
،آفریقایی،آمریکای لاتین، قدرت‌های نوظهور و سازمان‌های بین المللی از جمله 

سازمان همکاری شانگهای ظرف مدت سه ماه پس از ابلاغ برنامه اقدام نماید.
ب_ با همکاری وزارت صنعت معدن و تجارت نسبت به انعقاد و تعمیق 
موافقتنامه‌های تجارت ترجیحی و آزاد با اولویت انعقاد موافقتنامه تجارت 
ترجیحی با کشورهای هدف در میان مدت و تجارت آزاد در بلندمدت از جمله 

اوراسیا و تعمیق موافقتنامه تجارت ترجیحی با کشورهای همسایه اقدام نماید.
پ_ سازوکار دوجانبه بین اتاق‌های بازرگانی کشورهای هدف تجاری به منظور 
رسمیت بخشی به مراکز داوری و میانجیگری تجارت بین الملل مرضی الطرفین 
با همکاری معاونت حقوقی رئیس جمهور و اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و 

کشاورزی ایران فراهم نماید.
ت_ مساعدت و معاضدت در تأسیس شرکت‌های مشترک با کشورهای هدف 
به منظور بهره گیری از تسهیلات ارائه شده به پیمانکاران بین المللی در سند 

سیاست تجاری متبادله با کشورهای مذکور.
ث_ انجام توافقات لازم با کشورهای طرف تجاری ایران در مورد رعایت 

استانداردهای مورد قبول طرفین با همکاری سازمان ملی استاندارد کشور.
ج- تعیین میزان و نحوه اعطای کمک‌های توسعه ای به کشورهای هدف در 

چارچوب برنامه عملیاتی دستگاه‌های اجرایی ذیربط با تصویب هیأت وزیران.
چ_ تسهیل مقررات قرنطینه‌های دامی با همکاری دفتر قرنطینه و امنیت 
زیستی سازمان دامپزشکی کشور و اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی ایران.

ح- صدور ویزای الکترونیک برای تجار خارجی با سابقه تجارت با ایران و مورد 
تأیید اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران.

خ_ کمک به توسعه سواحل مکران و تکمیل بندر چابهار با همکاری 
کشورهای ذی نفع.

رویداد

استراتژیک

المانیتور در گزارشی نوشت؛ »باراک داوید« 
خبرنگار اسرائیلی آکسیوس، روز دوشنبه افشا 
کرد که دولت بایدن با همتایان اروپایی و 
اسرائیلی خود درباره ایده یک توافق موقت با 

تهران گفت وگو کرده است.
تماس‌های غیرمستقیم از ماه ژانویه و 
بیشتر با نمایندگان اروپایی برگزار شده است. 
چنین توافقی به دنبال آن است که تهران به 
سطح پیشین غنی سازی 60درصد بازگردد 
و در مقابل بخشی از تحریم‌ها برداشته شود 
و برخی ذخایر ایران که در بانک‌های خارجی 
مسدود شده است هم آزاد شود. یک منبع ارشد 
دیپلماتیک در خاورمیانه به المانیتور می‌گوید: 
»ایده رسیدن به یک نیمچه توافق میان ایران 
و قدرت‌های جهانی، در درجه اول و بیش از 

همه، موید نگرانی آمریکا و اسرائیل درباره بن 
بست موجود میان طرف‌های ماجراست که به 
ایران امکان پیشرفت به سوی توانمندی گریز 
هسته‌ای را در یک روند مستمر، خزنده و نگران 
کننده می‌دهد. اما همچنین نشان می‌دهد که 
آمریکا هیچ راه حل دیگری هم ندارد که این 
نقطه را تا سرحد امکان به تاخیر اندازد؛ منظور 
نقطه بدون بازگشتی که مجبور شود از نیروی 
نظامی علیه ایران استفاده کند یا این کشور را 

به عنوان یک قدرت اتمی‌بپذیرد.« 
هیچ تاییدی رسمی برای این گزارش وجود 
ندارد اما روشن است که هسته‌این پیشنهاد، 
یکی از ایده‌هایی است که در ذهن دولت 
بایدن بوده است آن هم با توجه به تسریع غنی 
سازی سطح تسلیحاتی در ایران. این پیشنهاد 

همچنین تاکیدی دوباره است بر بدسنجی 
عظیم دولت ترامپ در سال 2018 که زیر فشار 
سنگین بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
ایالات متحده آمریکا را از برجام خارج کرد. یک 
منبع ارشد پیشین امنیتی اسرائیل به المانیتور 
می‌گوید: »خروج از این توافق، بی آنکه طرح 
جایگزینی برای آن وجود داشته باشد، به امید 
اینکه ایران در برابر فشارها زانو زند و توافق بهتر 
و طولانی تری را بپذیرد، یک اشتباه راهبردی 
وحشتناک بود.« ایده توافق با ایران، در پس 
زمینه تشدید تنش‌ها میان اسرائیل، ایران و 
حزب الله صورت می‌گیرد. اداره اطلاعات ارتش 
اسرائیل اخیرا یک هشدار راهبردی خطاب 
به رهبری اسرائیل صادر کرد که توانمندی 
بازدارندگی اسرائیل علیه دشمنانش، به 

سرعت در حال زوال است. این ارزیابی، به بروز 
شکاف عمیق داخلی بر سر تلاش‌های دولت 
نتانیاهو برای تضعیف دادگاه عالی اسرائیل باز 
می‌گردد که به نافرمانی‌هایی در میان خلبانان 
و رزمندگان ارتش اسرائیل بویژه در میان 
نیروهای ذخیره انجامید. مقام‌های اسرائیلی بر 
این باورند که این افول، به جسور شدن حزب 
الله انجامیده است همانطور که در انفجار 13 
مارس یک بمب کنارجاده ای نمایان شد که 
گفته می‌شود توسط یک نفوذی حزب الله از 
لبنان کار گذاشته شده بود. مقام‌های اسرائیلی 
همچنین به مشورت‌های ادامه دار میان حسن 
نصرالله با چهره‌های ارشد جهاد اسلامی اشاره 
می‌کنند. ایران، بزرگترین بهره را از تحولات 
داخلی سرزمین اشغالی و نیز سردی روابطش 

با واشنگتن می‌برد. به نظر می‌رسد که تهران، 
نگرانی اندکی از یک اقدام فوری آمریکا و 
اسرائیل علیه تاسیسات هسته‌ای اش داشته 
باشد بویژه با توجه به برائت جویی آشکار 
بایدن از نتانیاهو و سیاست‌هایش. تضعیف 
موضع اسرائیل و اقبال فزاینده ایران همچنین 
در فاصله افتادن میان اسرائیل و متحدانش در 
خلیج فارس مشاهده می‌شود بویژه در آشتی 
عربستان، امارات و بحرین با تهران. نتانیاهو که 
همیشه شهرت خود را از موضع مصمم اش 
علیه ایران و برنامه هسته‌ای‌اش کسب می‌کرد، 
اکنون باید هم به خاطر دستاوردهای هسته‌ای 
ایران و هم به خاطر فروپاشی بازدارندگی 

اسرائیل در خاورمیانه مسئول شناخته شود.
خبرهای پررنگ از تفاهم تهران و واشنگتن

اخیرا برخی از رسانه‌های غربی ادعاهایی را 
درباره نزدیک بودن توافق موقت میان ایران 
و آمریکا مطرح کرده اند. چندی پیش پایگاه 
اطلاع‌رسانی »میدل ایست آی« با استناد 
به ۲ منبع ناشناس، مدعی شد که ایران و 
آمریکا در آستانه توافق موقت برای رفع برخی 
تحریم‌ها در برابر محدودیت سطح غنی‌سازی 
اورانیوم در ایران هستند. تارنمای آکسیوس نیز 
گزارش کرده است که برت مک‌گورک مشاور 
ارشد جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا در 
امور خاورمیانه ۱۸ اردیبهشت پس از سفری 
که به همراه جیک سالیوان مشاور امنیت ملی 
کاخ سفید به عربستان و سرزمین‌های اشغالی 
داشت، بی سر و صدا به عمان رفت تا درباره 
تماس احتمالی دیپلماتیک با ایران درباره 
برنامه هسته‌ای، با مقام‌های عمانی رایزنی کند. 
به نوشته این رسانه آمریکایی، مقام‌های آگاه 
گفتند که محور اصلی این سفر رایزنی درباره 
تلاش تازه دیپلمات در خصوص برنامه هسته‌ای 
ایران با میانجیگری عمان بود. یک مقام ارشد 
صهیونیستی مدعی شد: عمانی‌ها در حال 
برگزاری گفت‌وگوهای واسطه‌ای میان آمریکا و 
ایران هستند. این درحالیست که ایران و کاخ 
سفید گزارش‌های ادعایی در این زمینه را رد 
کرده‌اند. ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران ۲۲ خرداد، با رد هر گونه گفت 
و گو در مورد یک توافق موقت، اظهار داشت: 
ما در ارتباط با برجام و روند مذاکرات دیدگاه 
اصولی و روشنی داریم. ایران سیاست خنثی 
سازی تحریم‌ها را با تکیه بر ظرفیت‌های داخلی 
و روابط گسترده با همسایگان سرلوحه کار خود 
قرار داده، اما فرایندهای دیپلماتیک را با هدف 

رفع تحریم‌های ظالمانه رها نکرده است.
وی گفت: تبادل پیام‌ها و رایزنی دیپلماتیک 
با طرف‌های مقابل در سطوح مختلف از طریق 
کشورهای واسطه و دوست ادامه داشته و دارد 
و برای تأمین حداکثری منافع ملی هیچ گاه 
طرف ایرانی میز مذاکره را ترک نکرده و برای 
به نتیجه رسیدن آن هم همواره آمادگی خود را 
نشان داده است. ملاک ما عملکرد طرف مقابل 

بوده و نه اظهارات رسانه‌ای آنها.

نخست وزیر اسرائیل مدام به در بسته می‌خورد

احساس سرخوردگی بی‌بی‌

Ellen Ioanes در فارن پالیسی نوشت: 
حضور بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه در 
نشست سران اتحادیه عرب در ۱۹ مه، نتیجه 
یک تلاش یک ماهه برای بازگشت او و کشورش 
به سیاست و اقتصاد خاورمیانه بود. اگرچه 
ایالات متحده به مخالفت با اسد ادامه داد و این 
روند را تشویق نکرد، اما آنچه انجام شد، تنها به 
دلیل کاهش نفوذ امریکا )در مقایسه با چین و 
روسیه( در منطقه نبود. بلکه این نتیجه تغییر 
اولویت‌های کشور‌های منطقه است. اگرچه 
برخی از بازیگران منطقه ای، مخصوصا قطر، 
مخالف بهبود رابطه با حکومت اسد هستند، 
برخی دیگر مانند عربستان سعودی و امارات 
متحده عربی، پس از سال‌ها حمایت مالی از 
شبه نظامیان مخالف اسد، به سمت عملگرایی 

حرکت کرده اند.
به گزارش انتخاب؛ در ادامه این مطلب 
آمده است: برخی از کشور‌های منطقه مانند 
عمان و عراق هرگز روابط خود را با حکومت 
اسد قطع نکردند. امارات از سال ۲۰۱۸ با 
بازگشایی سفارت خود در دمشق، پایتخت 
سوریه، کارزار عادی سازی روابط را آغاز کرد. 
اردن نیز تلاش‌هایی برای همکاری با سوریه 
در زمینه امنیت مرزی داشته است، اما ثروت 
و قدرت منطقه‌ای عربستان سعودی و امارات 
متحده عربی تأثیر بیشتری بر تحولات منطقه 
می‌گذارد. دولت عربستان سعودی از اسد برای 
حضور در نشست اتحادیه عرب در ریاض دعوت 
کرد و ممکن است قاهره را برای عادی سازی 

روابطش با دمشق تحت فشار قرار دهد.
جورجیو کافیرو، مدیرعامل شرکت 
مشاوره‌ای »گلف استیت آنالیتیکس« گفت: 
»در حالی که کشور‌های عربی مانند امارات 
و عربستان سعودی در پی اعلام استقلال از 
واشنگتن و تنوع بخشیدن به مشارکت‌های 
خود در صحنه بین المللی هستند، روابط 
ابوظبی و ریاض با روسیه برای هیات حاکمه 

امارات و عربستان اهمیت فزاینده‌ای دارد.«

وی افزود: »عادی سازی روابط با سوریه، 
به نزدیک شدن این اعضای ]شورای همکاری 
خلیج فارس[به مسکو کمک می‌کند، اما البته 
این تنها انگیزه آن‌ها برای گرم‌تر کردن روابط 

با دمشق نیست«.
سوریه مرکز ثقل 

در واقع، سوریه صرفاً میدان نبرد نیابتی 
جنگ سرد قرن بیست و یکمی ایالات متحده از 
یک طرف و روسیه و چین از سوی دیگر نیست، 
بلکه در مرکز مسائل مرتبط با ثبات و امنیت 
منطقه ای، در طیفی از موضوعات مختلف، از 
تجارت مواد مخدر گرفته تا مدیریت روابط با 

ایران، قرار دارد.
اسد از زمانی که حکومتش در جریان بهار 
عربی، سرکوب اعتراضات داخلی را آغاز کرد، 
در سطح بین المللی منزوی شده است. اما 
انزوای آن در سال ۲۰۱۹، زمانی که ایالات 
متحده تحریم‌های سزار را وضع کرد، شدیدتر 
شد. قانون تحریم‌های سزار، افراد و نهاد‌هایی را 
که با حکومت سوریه مرادوات تجاری داشتند، 
از جمله تجارت در صنایع نفت و گاز طبیعی، 
هدف قرار داد. بر اساس گزارش نیویورک تایمز، 
اقتصاد سوریه در سال ۲۰۲۰ عمیقا در بحران 
بود و حدود ۸۰ درصد از مردم در فقر زندگی 
می‌کردند و ۴۰ درصد از شهروندان شغلی 
نداشتند. تحریم‌ها، یک دهه جنگ و شورش 
تروریستی و بحران اقتصادی منطقه ای، اقتصاد 

سوریه را نابود کرده بود.
اقتصاد بحران زده و منزوی، راه را برای 
تجارت غیرقانونی ماده مخدر کاپتاگون در 
سوریه باز کرد و همچنین موجب تقویت نفوذ 

ایران و روسیه در این کشور شد.
مؤسسه نیولاین در سال گذشته، گزارشی 
درباره تلاش‌های اردن برای عادی سازی روابط 
با سوریه منتشر کرد و به تشریح چالش‌های این 
تلاش‌ها، به‌ویژه در رابطه با تجارت کاپتاگون 
پرداخت. اگرچه تعیین جزئیات دقیق در مورد 
تولید و تجارت کاپتاگون دشوار است، اما این 

ماده احتمالاً میلیارد‌ها دلار سود به همراه دارد.
کرم شعّار، تحلیلگر مستقل سیاست و 
اقتصاد سوریه گفت: »برآورد رقم دقیق دشوار 
است، اما با توجه به اینکه ارزش بازار این 
صنعت بیش از ۱۰ میلیارد دلار است، آنچه 
که حکومت اسد به جیب می‌زند، به اعتقاد من 
کمتر از یک میلیارد دلار نیست« وی افزود: 
»هر طور که به این مساله نگاه کنید، درآمد 
آن از صادرات قانونی سوریه فراتر می‌رود و این 
نقشی محوری در نگاه کشور‌های منطقه به 

سوریه و نحوه برخورد با آن دارد.«
این محموله‌ها عمدتاً از اردن و لبنان عبور 
می‌کنند و به سراسر منطقه می‌روند، اما 
عربستان سعودی بیشترین تعداد کشفیات را از 
سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹ گزارش کرده است. طبق 
گزارش سال ۲۰۲۱ سازمان ملل، عربستان 
سعودی در سال ۲۰۱۹، کشف نزدیک به ۱۴۶ 
میلیون بسته را گزارش کرده که در مقایسه با 
کشف ۲۳ میلیون بسته در اردن، رقم بسیار 
بالاتری است. اگرچه کشور‌های عربی ممکن 
است امیدوار باشند که تجارت غیرقانونی 
کاپتاگون را از طریق مذاکره با دمشق و سرمایه 

گذاری در اقتصاد قانونی سوریه کنترل کنند.
نقشه رخنه در دمشق علیه تهران

همچنین کشور‌های ثروتمند خلیج فارس 
و کشور‌های متکی به آن‌ها ممکن است با 
اصلاح روابط با دمشق و همکاری با تهران، به 
دنبال کاستن از نفوذ ایران بر سوریه باشند، 
اما همانطور که آرون لوند، یکی از تحلیلگران 
اندیشکده »Century International«، در 
آژانس تحقیقات دفاعی سوئد گفت، این اولین 
بار نیست که آن‌ها چنین تلاش‌هایی را انجام 

می‌دهند.
لوند در مصاحبه‌ای گفت: »قبل از جنگ، 
تلاش‌های متعددی برای »چرخش« سوریه، 
دور شدن از ایران و ورود به حوزه تحت رهبری 
عربستان انجام شد، اما کشور‌هایی که این مانور 
را انجام می‌دهند، بار‌ها و بار‌ها ناکام مانده اند 

و فکر می‌کنم احتمالاً این بار پیش از هرچیز 
فهمیده اند که اسد در مورد مسائل اصلی مانند 
ایران تسلیم نمی‌شود. او به ایران نیاز دارد و قرار 
نیست از تهران فاصله بگیرد. همچنین متوجه 
شده اند که او یک مذاکره کننده قابل اعتماد 
نخواهد بود که هر آنچه را که وعده داده است، 

انجام دهد.«
ایران و سوریه چندین دهه است که رابطه 
عجیبی را شکل داده اند. اگرچه جمهوری 
اسلامی و حکومت اسماً سکولار اسد ممکن 
است در ظاهر اشتراکات کمی داشته باشند، 
اما آن‌ها مدت‌هاست که ایدئولوژی‌های مشابهی 
در مورد اسرائیل و ایالات متحده و نفوذشان در 

منطقه دارند.
ایران در سال ۱۹۸۲ به سوریه علیه اسرائیل، 
کمک نظامی کرد و  وابستگی متقابل دیرینه 
بین دو کشور آغاز شد. ایران برای مقابله با 
اسرائیل و درطول جنگ داخلی برای مبارزه 
با گروه‌های مخالف اسد، به حکومت سوریه 
تسلیحات، آموزش و سایر کمک‌های نظامی 
ارائه کرد. همچنین سوریه یک مسیر ترانزیتی 
کلیدی برای انتقال تسلیحات و تدارکات از 

ایران به حزب الله لبنان است.
در سال ۲۰۰۶، ایران و سوریه یک پیمان 
دفاعی متقابل امضا کردند که در آن زمان 
چیزی بیش از نمایش به نظر می‌رسید. با این 
حال، در طول جنگ داخلی سوریه، کمک‌های 
ایران و روسیه به طور موثری برای حکومت اسد 
مفید بوده است. همچنین قبل از جنگ داخلی، 
ایران از اقتصاد باز سوریه استفاده کرد و در 

سال ۲۰۰۷ میلیارد‌ها دلار در زیرساخت‌ها و 
پروژه‌های دیگر در آنجا سرمایه‌گذاری کرد. بنا 
بر گزارش رویترز، ایران در سال ۲۰۱۵، یک 
خط اعتباری یک میلیارد دلاری  و در سال 
۲۰۱۳ یک خط اعتباری ۳.۶ میلیارد دلاری 
برای خرید کالا‌هایی مانند سوخت و محصولات 
مصرفی از جمله مواد غذایی، به سوریه  

اختصاص داد.
تهران مجددا در حال سرمایه گذاری 
در سوریه است. دو کشور اوایل ماه جاری 
توافقنامه‌های چندین ساله مربوط به 
زیرساخت‌ها و تجارت امضا کردند. ایران 
به‌عنوان یکی از عوامل کلیدی که حکومت اسد 
را در ۱۲ سال گذشته سرپا نگه داشته، بعید 
است که جایگاه برترش نزد حکومت سوریه را 

از دست بدهد.
جای پای محکم ایران در سوریه

»ناتاشا‌هال« کارشناس ارشد برنامه 
خاورمیانه در اندیشکده »مرکز مطالعات 
استراتژیک و بین‌المللی« گفت: »ایران جای 
پایش در سوریه محکم است. آنها جایی 
نمی‌روند.« کشور‌های دیگر ممکن است 
در آینده، فرصت‌هایی برای کسب درآمد از 
بازسازی سوریه پیش روی خود ببینند. سوریه 
پس از یک دهه جنگ و همچنین زلزله‌های 
ویرانگر اخیر در مرز ترکیه و سوریه که بخش 
زیادی از کشور را به ویرانه تبدیل کرد، نیاز 
به بازسازی دارد. به ویژه امارات ممکن است 
برای اجرای پروژه‌های ساخت و ساز، در آنجا 

فرصت‌هایی برای خود متصور باشد.

فارن پالیسی بررسی کرد 

آغوش باز اعراب برای بشار اسد

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در اظهاراتی بار دیگر به مخالفت با موضوع توافق آمریکا و دیگر 
قدرت‌های جهانی برای حل‌وفصل موضوع برنامه هسته‌ای ایران و لغو تحریم‌های آن پرداخت.

به گزارش ایسنا، شبکه آی۲۴ نوشت، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در بازدید 
از یک تاسیسات صنایع هوایی این رژیم، تلویحا، با اشاره به برخی ادعاهای مطرح شده اخیر 
در گزارش‌ها مبنی بر این که ایران و آمریکا در حال مذاکره بر سر توافقی موقت بر سر موضوع 
برنامه هسته‌ای ایران و لغو تحریم‌ها هستند، گفت که اسراییل برای »دوستان آمریکایی« روشن 
ساخته است که هر گونه توافق هسته‌ای با ایران، از جمله آن‌ها که گستره‌شان محدود و موقتی 

باشند، برای اسراییل »غیرقابل قبول« است.

نتانیاهو که رژیمش به عنوان تنها دارنده زرادخانه هسته‌ای خاورمیانه، امنیت و ثبات آن را تهدید 
می‌کند،‌ با مطرح کردن ادعای وجود اهداف نظامی در برنامه هسته‌ای ایران،‌ از مشوقان اصلی 
دونالد ترامپ، رییس جمهور پیشین آمریکا برای خروج از توافق هسته‌ای)برجام( در سال ۲۰۱۸ 
بود. این در حالی است که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که ناظر بر اجرای برجام در ایران و 
توافق پادمانی آن با آژانس است و فعالیت‌های هسته‌ای ایران را راستی‌آزمایی می‌کند، تا کنون 

این ادعای رژیم صهیونیستی و برخی کشورهای غربی را تایید نکرده است.
علاوه بر این، مقامات ایران تاکید کرده‌اند که تولید و به‌کارگیری تسلیحات اتمی جایی در برنامه 

دفاعی ایران ندارد و برنامه هسته‌ای ایران، صرفا اهدافی صلح‌آمیز را دنبال می‌کند.

مخالفت نتانیاهو با هرگونه تفاهم بین ایران و آمریکا

سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در پی گزارش‌های 
ادعایی پیرامون نزدیک شدن ایران و آمریکا به یک توافق موقت گفت: 
اظهارنظر درباره گمانه‌زنی‌ها کار این اتحادیه نیست اما »جوسپ بورل« 
به عنوان هماهنگ‌کننده برجام به تلاش‌ها برای ازسرگیری اجرای این 

توافق متعهد است.
به گزارش ایرنا، پیتر استانو این مطلب را روز دوشنبه در نشست خبری 
از بروکسل مطرح و اضافه کرد که نکته جدیدی برای گزارش درباره موضوع 
برجام ندارد. وی افزود: »ما در مورد گزارش‌های رسانه‌ای پیرامون فعالیت‌های دوجانبه در حال انجام، یا ادعایی اظهارنظر 
نمی‌کنیم. نماینده عالی اتحادیه اروپا، بعنوان هماهنگ کننده برجام همچنان به نقش خود ادامه می‌دهد و به ازسرگیری 

کامل توافق هسته‌ای کاملا متعهد است.«
این مقام اروپایی در تداوم ادعاها علیه برنامه صلح آمیز هسته‌ای کشورمان مدعی شد: »برجام بهترین گزینه برای 

جلوگیری از توسعه سلاح‌های هسته‌ای در ایران است و نظارت جامع بر فعالیت‌های اتمی ایران را تضمین می‌کند.«
سخنگوی ارشد اتحادیه اروپا اضافه کرد: »نماینده عالی و تیمش همچنان درگیر و متعهد به ادامه تلاش‌ها برای تحقق 

توافق )ازسرگیری اجرای برجام( هستند.
اما این کار ما نیست که در رسانه‌ها پیرامون هرگونه تماس دوجانبه ادعایی بین شرکت کنندگان فعلی و احتمالی 

توافق هسته‌ای ایران اظهار نظر کنیم.

سید کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجه ایران 
که در راس هیاتی به عراق سفر کرده است با عبداللطیف رشید، 
رئیس جمهور این کشور دیدار و گفت وگو کرد. رشید در این دیدار 
بر عمق روابط اجتماعی، جغرافیایی، تاریخی، دینی و اقتصادی ایران 
و عراق تاکید کرد. از سوی دیگر سید کمال خرازی تاکید کرد که 
جمهوری اسامی ایران از امنیت و ثبات در عراق حمایت می‌کند. 
وی همچنین از تلاش‌های جلال طالبانی، رئیس جمهور فقید عراق و 

عبداللطیف رشید، رئیس جمهور کنونی این کشور در گسترش روابط ایران و عراق تمجید کرد. خرازی با تاکید بر لزوم 
گسترش روابط دوجانبه تاکید کرد: عراق دروازه ارتباط ایران با کشورهای عربی است و در راستای نزدیک کردن روابط 
تهران و ریاض تلاش‌های فراوانی کرد. در همین حال بنا به گزارش اطلاع رسانی جریان حکمت ملی عراق، »سیدعمار 
حکیم«، رهبر این جریان در دیدار با »سید کمال خرازی«، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی ایران تحولات سیاسی 
منطقه و رابطه ایران و عراق در دو سطح دیپلماتیک و مردمی را بررسی کرد. در این دیدار که در دفتر رهبر جریان 
حکمت ملی عراق و با حضور »محمدکاظم آل صادق«، سفیر جمهوری اسلامی ایران در بغدادانجام شد، حکیم از شیوه 
سیاست‌ورزی مبتنی بر گفت‌وگو که در منطقه حاکم شده است، تحسین کرد. وی بار دیگر خواستار گفت‌وگوی فراگیر 
کشورهای بزرگ منطقه برای تحقق ثبات دائم و امکان برخوردار شدن ملت‌ها از نعمت‌های کشورشان و دور نگه داشتن 

منطقه از کشمکش‌های بین‌المللی شد.

رایزنی کمال خرازی با مقامات بغدادتعهد اروپا به احیای برجام


